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1. Úvod

Balení zboží je jedna z posledních operací před závěrečnou expedicí. K obalení

zboží se používá fólie, která je se vyrábí v několika variantách. Například stretch fólie,

průtažná, nebo teplem smrštitelná fólie. Obalování se obvykle používá k udržení a

připevnění zboží na paletě. To zajišťuje, že položky nemohou být při transportu

znečištěny, ztraceny, poškozeny, nebo odcizeny. Zvyšuje se tím také bezpečnost ve

skladu tak, že výrobky nemohou z palety spadnout, nebo při pádu zranit pracovníky.

Ovinutí může být provedeno dvěma způsoby, a to buď ručně nebo na speciálně

navržených balicích strojích. Ovinovací balicí stroje dělíme na dvě základní skupiny,

poloautomatické a automatické ovíjecí stroje. Funkcí poloautomatických ovíjecích

strojů je jednoduché ovinutí zboží na paletě průtažnou fólií a tím jeho dostatečné

zajištění pro přepravu. Nabídka plně automatických ovíjecích strojů zahrnuje ovíječe

s otočným válečkovým dopravníkem, rotačním ramenem, nebo nejmodernější s

rotačním prstencem. Tyto stroje jsou využívány jako součásti balicích linek, na jejichž

parametrech je typ a kapacita ovíjecích strojů přímo závislá. Automatické ovládání

systému balení může výrazně zlepšit účinnost a kvalitu zabalení výrobků, snížit čas

balení a spotřebu fólie.
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2. Klasifikace balicích strojů

Následující kapitoly se budou věnovat problematice balicích strojů, průzkumu

aktuálních variant balicích strojů a poslouží k orientaci čtenáře v problematice

obalování, pro které bude otočné zařízení použito.

2.1 Rozdělení podle pohybu balicí fólie

Většina balicích strojů využívá k zabalení předmětu fólii. Jedním z hlavních

hledisek, podle kterých lze klasifikovat balicí stroje je jejich směr pohybu. Směr pohybu

fólie se může v určitých částech sroje měnit, lze ale definovat hlavní pracovní směr

fólie na vertikální a horizontální.

2.1.1 Vertikální balicí stroje

Vertikální balicí stroje jsou určeny pro balení zboží do sáčků různých typů. Sáčky

stroj formuje z fólie. Směr pohybu fólie skrz balicí stroj je vertikální – shora dolů jak je

naznačeno na obrázku 1. Vertikální balicí stroje pracují v krokovém nebo kontinuálním

pracovním režimu a jsou konstruovány pro střední až vysoké výkony. Balicí výkon

dosahuje až 200 sáčků/min v závislosti na typu sáčků. Součástí vertikálního balicího

stroje mohou být počítadla, etiketovací, nebo tiskací zařízení.

obr. 1: Schéma vertikálního balicího stroje
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2.1.2 Horizontální balicí stroje

U horizontálních balicích strojích se fólie, nebo zboží na balení pohybuje

vodorovně – zleva doprava jak je naznačeno na obrázku 2. Zboží je umístěno na

pásovém, nebo válečkovém dopravníku, nebo na pohyblivém stole a role s fólií je

nepohyblivá. Sáčky využívané u horizontálních balicích strojů jsou vytvořeny z ploché

fólie jedním podélným a dvěma příčnými sváry, nebo mohou být tvarované. Ke

svařování mohou být použity rotační svařovací kola, nebo svařovací čelisti. Součástí

horizontálního stroje mohou být přídavná zařízení, které umožňují aplikovat zipový

uzávěr, šroubový uzávěr, nebo brčko. Balicí výkon vertikálních balicích strojů dosahuje

až 300 balení/min.

obr. 2: Schéma horizontálního balicího stroje

2.2 Rozdělení podle použití

Druhým důležitým hlediskem, podle kterého je možné dělit balicí stroje, je důvod

a způsob, jakým jsou tyto stroje používány od jednoduchých ručních strojů až po stroje,

které je možné zařadit do automatizované bezobslužné linky.
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2.2.1 Ruční baličky

Jsou to zařízení určené pro svařování nejčastěji polyetylenových fólií. Impulsní

svářecí kleště. Ty jsou kabelem spojeny se zdrojem. Obě svářecí lišty jsou zahřívané

a čas sváření lze jednoduše regulovat podle typu a tloušťky svařovaného materiálu.

Na kleštích lze také nastavit přítlačný tlak svářecích lišt. Příklad ruční baličky je uveden

na obrázku 3.

obr. 3: Impulsní svářecí kleště

2.2.2 Impulsní svářecí lišty

Slouží ke svařování již hotových sáčků. Po dobu svařování jsou lišty ručně

přidržovány a čas svařování je závislý na tloušťce a typu svařovaných sáčků. U

modernějších svářecích lišt je ruční uzavírání nahrazeno pneumatikou. Varianta

implusní svářecí lišty je zobrazena na obrázku 4.

obr. 4: Impulsní svářecí lišta
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2.2.3 Víkové baličky

Jsou to manuální balicí stroje na polyolefinovou nebo PVC fólii. Vhodné do méně

až středně náročných provozů. Vyznačují se malými vnějšími rozměry a nízkou cenou.

Pro balení se používají teplem smrštitelné fólie. Balený předmět se vloží mezi fólie,

posune se do smršťovací komory a poté se sklopí víko. Víko je většinou drženo

elektromagnetem a svaření a smrštění fólie je automatické. Velikost baleného zboží je

omezena velikostí komory. Balicí výkon se pohybuje kolem 200-300 ks/hod. Příklad

víkové baličky je zobrazen na obrázku 5.

obr. 5: Víková balička

2.2.4 Balení časopisů

K obalování se používá nesmrštitelná fólie. Po vložení časopisu do zásobníku

fotobuňka uvolní balený předmět s fólií do balicí komory. Svářecí lišty provedou svaření

fólie kolem baleného časopisu (příčně i podélně). U poloautomatických strojů dosahuje

balicí výkon 15 ks/min. U plně automatizovaných linek obsahujících i dávkovací,

vkládací a etiketovací zařízení, balicí výkon dosahuje až 250 ks/min. Příklad provedení

baličky pro balení časopisů je na obrázku 6.

obr. 6: Balička časopisů
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2.2.5 Balení palet

Jsou určeny k balení do teplem smrštitelné LDPE fólie okolo balené palety. LDPE

fólie se přizpůsobí tvaru baleného předmětu a umožňuje tak balit předměty různé

velikosti a tvaru. Smrštění fólie je provedeno za pomoci plynových hořáků, nebo

elektricky ohřívaného horkého vzduchu. Zabalením palety zabráníte poškození

a destabilizaci zboží při přepravě. Příklad konstrukční varianty baličky palet je na

obrázku 7.

obr. 7: Stroj na balení zboží na paletě

2.2.6 Automatické balicí stroje

Jsou v základním provedení určeny především pro skupinové balení předmětů,

jako jsou skleněné či PET lahve, konzervy, krabicové nápoje, sáčky kvádrového tvaru,

ale samozřejmě i obdobné průmyslové a potravinářské výrobky. Stroje jsou zejména

vhodné pro balení do ploché LDPE fólie. Baličky mohou být plně modulární a lze je

individuálně přizpůsobit dle přání a potřeb zákazníka. Automatický balicí stroj zařazený

v automatické lince je vidět na obrázku 8.
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Možné doplňkové vybavení automatických balicích strojů

Pohon pro odtah fólie

Odvíjení folie pomocí speciální odtahové stanice

Pohon svařovacích čelistí

Impulsní čelisti s možností regulace

Axiální středění odvinu obalového materiálu

Senzor pro centrování potisku

Senzor konce fólie

Elektro skříň s ovládacím panelem

Bezpečnostní prvky balicího stroje

Nastavitelné zařízení napínání fólie

obr. 8: Automatický balicí stroj
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2.2.7 Automatické balení palet

K balení je použit automatický ovinovací stroj. Ovinovací stroje jsou určeny pro

balení zboží na paletách do průtažné (tzv. „stretch“) fólie. Ovinovací balicí stroje

výrazně zvýší kvalitu a efektivitu balení a zároveň sníží náklady na minimum. Jsou

vhodné do provozu s malou i velkou kapacitou balených palet. Otáčením stolu se fólie

spirálově navíjí na paletu se zbožím. Stretch fólie zajišťuje fixaci výrobků na paletě a

také jejich ochranu před vnějším poškozením a znečištěním (prachem, navlhnutím).

Tento způsob zabezpečení výrobků patří mezi nejběžnější, nejjednodušší a

nejlevnější.

Oproti ruční práci se stretch fólií, ovinovací stroje přináší tyto výhody:

vyšší kvalitu zabalení

nižší náklady na balicí materiál (úsporu stretch fólie)

úsporu lidské (manuální) práce

vyšší rychlost zabalení zboží

možnost balení atypických (vysokých) palet


[…]


Jso [kg.m2] Moment setrvačnosti stolu

Jo [kg.m2] Celkový moment setrvačnosti otočného stolu

k [ - ] Počet válečků

kp [ - ] Počet poháněných válečků

kr [ - ] Počet rolen

ln [mm] Délka přímé části nohy

lxn [mm] Vzdálenost síly od osy noh

lv [mm] Délka funkční části válečku

lvc [mm] Délka celého válečku

L10h [h] Životnost ložiska

Lř1 [mm] Délka řetězu 1. smyčky

Lř2 [mm] Délka řetězu 2. smyčky

m [kg] Hmotnost přepravovaného předmětu

mmax [kg] Maximální zatížení válečku

mv [kg] Hmotnost rotující části válečku

mř [kg/m] Hmotnost řetězu

m1r [kg] Hmotnost připadající na jedu rolnu
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mr [kg] Hmotnost rotujících hmot rolny

ms [kg] Hmotnost otočného stolu

Mt [Nm] Třecí moment

Mzp [Nm] Moment zrychlujících sil přímočaře se pohybujících hmot

Mzr [Nm] Moment zrychlujících sil rotujících hmot

Ms [Nm] Moment od stálých odporů

Mmr [Nm] Moment na hřídeli motoru válečkového dopravníku při

rozběhu

Mroz [Nm] Rozběhový moment redukovaný na hřídel motoru

válečkového dopravníku

MB [Nm] Brzdný moment na hřídeli motoru válečkového

dopravníku

Mbrz [Nm] Brzdný moment redukovaný na hřídel motoru

válečkového dopravníku

Mm [Nm] Moment motoru válečkového dopravníku

Mvo [Nm] Moment k překonání valivého odporu

Mo2 [Nm] Krouticí moment potřebný k otáčení stolu

Mo1 [Nm] Krouticí moment na pastorku

Mt2 [Nm] Třecí moment otočného stolu

Mzr2 [Nm] Moment zrychlujících sil rotujících hmot otočného stolu

Ms2 [Nm] Moment od stálých odporů otočného stolu

Mmr2 [Nm] Moment na hřídeli motoru otočného stolu při

rozběhu

Mroz2 [Nm] Rozběhový moment redukovaný na hřídel motoru

otočného stolu

MB2 [Nm] Brzdný moment na hřídeli motoru otočného stolu

Mbrz2 [Nm] Brzdný moment redukovaný na hřídel motoru

otočného stolu

N

A

M

M
[ - ] Rozběhový poměr momentů motoru válečkového

dopravníku

2

2

N

A

M

M
[ - ] Rozběhový poměr momentů motoru otočného stolu
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nv [s-1] Návrhové otáčky převodovky motoru válečkového

dopravníku

nm1 [min-1] Otáčky motoru válečkového dopravníku

nm2 [min-1] Otáčky motoru otočného stolu

no [s-1] Otáčky otočného stolu

no1 [s-1] Otáčky pastorku

npř [s-1] Otáčky převodovky motoru válečkového dopravníku

p [-] Exponent rovnice trvanlivosti

přs [MPa] Směrný tlak v kloubu řetězu

přD [MPa] Dovolený tlak v kloubu řetězu

př [MPa] Výpočtový tlak v kloubu řetězu

pD1 [MPa] Dovolený tlak pro ocel 11 343

p1 [MPa] Tlak v uložení válečku

p3 [MPa] Tlak v uložení rolny

p2 [MPa] Tlak na zubu řetězového kola

pDz [MPa] Dovolený tlak v závitech

Pv [W] Návrhový výkon motoru válečkového dopravníku

Pm [W] Výkon motoru válečkového dopravníku

Pm2 [W] Výkon motoru otočného stolu

q [kg] Hmotnost můsobící na jeden váleček

rs [mm] Poloměr otočného stolu

rv [mm] Poloměr hřídele válečku

Rvp [m] Poloměr středu pláště válečku

Rv [mm] Poloměr válečku

RA [N] Reakce působící v místě A

RB [N] Reakce působící v místě B

RC [N] Reakce působící v místě C

RD [N] Reakce působící v místě D

Sř [mm2] Plocha kloubu řetězu

t [mm] Rozteč řetězu

tsv [s] Doba rozběhu válečkové tratě

tso [s] Doba rozběhu otočného stolu

t1 [mm] Tloušťka plechu 1
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t3 [mm] Tloušťka plechu 2

t2 [mm] Tloušťka plechu řetězového kola

vv [m.s-1] Rychlost válečkového dopravníku

vskut [m/s] Skutečná rychlost válečku

vř [m/s] Obvodová rychlost řetězu

W1 [N] Odpor z vlastní tíhy předmětu

W2 [N] Odpor vlivem valivého a čepového tření

W3 [N] Odpor vlivem montážních nepřesností

W [N] Celkový odpor působící na jeden váleček

Wc [N] Celkový odpor působící na válečky

x1 [ - ] Počet článkú řetězu 1. smyčky

x2 [ - ] Počet článkú řetězu 2. smyčky

Y [ - ] Činitel rázů

zo1 [ - ] Počet zubů pastorku

zo2 [ - ] Počet zubů ozubeného věnce

β [ °] Úhel sklonu válečkové tratě

ε [s-2] Úhlové zrychlení válečku

εo [s-2] Úhlové zrychlení stolu

ηm [ - ] Návrhová účinnost motoru

η1 [ - ] Účinnost převodovky motoru válečkového dopravníku

η2 [ - ] Účinnost převodů

λř [ - ] Součinitel tření v řetězu

λm [ - ] Mezní štíhlost prutu

λ [ - ] Štíhlost prutu

µ [ - ] Součinitel smykového tření válčeků

ξv [ - ] Součinitel valivého tření válečků

ξo [ - ] Součinitel valivého tření rolny

σo1 [MPa] Ohybové napětí ve válečku řetězu

σDo1 [MPa] Dovolené ohybové napětí pro ocel 12 060
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