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Student JAN HANUŠ zpracoval diplomovou práci na téma Návrh otoče ovinovacího
balicího stroje.
V první části provedl rešerši balicích strojů, ve které užil dělení z několika hledisek,
dále v rešerši uvedl používané typy otočných stolů u automatických ovinovacích
strojů. V závěru rešerše jsou uvedeni výrobci / prodejci působící na českém trhu.
V následující kapitole se student zabýval návrhem konstrukčního řešení otočného
stolu a návrhovými výpočty jeho pohonu. Dále provedl kompletní návrhové výpočty
válečkového dopravníku umístěného na otočném stole.
Následující část obsahuje kontrolní výpočty navrženého otočného mechanismu
a také konstrukce stolu. V závěru práce je uveden popis navrženého zařízení.
Celé zařízení bylo vytvořeno ve 3D modeláři. Součástí práce je výkres sestavení
navrženého zařízení.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a při návrhu celého zařízení
využil znalostí získaných předchozím studiem.
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